
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

N.  167 del  26/07/2023

OGGETTO: Indennità di risultato per il Segretario Generale – avv.to Maria Angela Caponetti - 

Art.42 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei segretari Comunali e Provinciali - 

01 gennaio – 31 ottobre 2022

IL SINDACO METROPOLITANO 

Premesso  che  l’art.  42  del  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  lavoro  dei  Segretari  Comunali  e 

Provinciali   2001  regola  l'attribuzione  dell'indennità  di  risultato  correlata  al  raggiungimento  degli  

obiettivi;

Visto il Sistema di valutazione della Performance del Segretario Generale, approvato con D.S. n° 54 del  

03 marzo 2020, con il quale vengono fissati  i  criteri  di  valutazione delle prestazioni del Segretario 

Generale e le relative modalità di liquidazione;

Dato atto che la dott.ssa Maria Angela Caponetti è stata nominata Segretario Generale della Provincia  

Regionale di Messina in data 26.11.2012;

Che a seguito del Commissariamento delle Province ai sensi della L.R. 7/2013 la dott.ssa Maria Angela 

Caponetti  è stata confermata nell'incarico con l'attribuzione di ulteriori  funzioni con determinazione 

commissariale n. 2 del 10/07/2013 e che tale incarico è stato confermato con decreto sindacale n. 107 

del 04.10.2016;

Che il Sindaco Metropolitano, dott. Cateno De Luca, con Decreto Sindacale n. 256 del 09.11.2018, ha  

confermato  la  dott.ssa  Maria  Angela  Caponetti  nell'incarico  di  Segretario  Generale  della  Città 

Metropolitana  di  Messina  e  nelle  ulteriori  funzioni  di  cui  alla  determinazione commissariale  sopra  

citata;

Che con Decreto del Sindaco Metropolitano prot. 2291/22/Gab del 12 ottobre 2022 è stata nominata la 

dott.ssa Rossana Carrubba quale segretario titolare della sede di segreteria della Città Metropolitana di 

Messina, fissando la decorrenza della nomina all’1 Novembre 2022;

Vista la relazione sull'attività svolta presentata dal Segretario Generale avv. Maria Angela Caponetti per 

l'anno 2022, allegata al presente decreto;

Dato atto che nella seduta dell 21 dicembre 2022 il Nucleo indipendente di Valutazione ha esaminato la 

Relazione del Segretario Generale rilevando i risultati conseguiti;



Ritenuto, pertanto, che al Segretario Generale potrà essere erogata la retribuzione di risultato per l'anno 

2022 nella misura massima prevista dall'art.42 del CCNL 2001 dei Segretari Comunali e Provinciali,  

essendosi  compiutamente  distinta  nelle  attività  svolte  nell'anno  2022 manifestando  il  pieno 

raggiungimento dei risultati attesi;

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi di legge;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i;

DECRETA

STABILIRE per l'anno 2022, sulla base dei risultati raggiunti e della valutazione complessiva 

in  ordine  all'attività  svolta,  come  da  relazione  allegata,  l'indennità  di  risultato,  prevista  

dall'art.42 del CCNL  2001, nella misura del 10% annuo lordo del monte salari dello stesso 

Segretario  dell'anno  di  riferimento,  parametrata  al  periodo  di  servizio, e  trova  copertura 

finanziaria nel fondo retribuzione Segretario Generale capitolo n. 933/R del bilancio 2022;

DEMANDARE al Dirigente competente ogni ulteriore atto gestionale conseguente secondo i 

criteri fissati dalla Determinazione Commissariale n. 14 del 16.04.2014.

                      
         Il Sindaco

          Federico Basile

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1.Relazione sulle attività

2.Valutazione del NIV

Il  Responsabile  del  Procedimento  e�  il  Sig.  Sebastiano  De  Salvo,  email: 
m.desalvo@cittametropolitana.me.it tel. 090/7761767, pec: protocollo@pec.prov.me.it. 
Per eventuali informazioni e�  possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì� a venerdì�
dalle ore 09:30 alle ore 12.30.
Avverso il presente provvedimento, e�  ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. 
presso il Presidente della Regione Sicilia

mailto:m.desalvo@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

		2023-07-26T08:38:24+0000
	BASILE FEDERICO




